O asemenea
poziŃie, pe drumul de la Giurgiu la Bucureşti, se află anume la satul Călugăreni. (…) în spate, dealuri
acoperite de păduri formau un adăpost natural; în faŃă, valea mlăştinoasă a Neajlovului şi a Câlniştei
(…). Bătălia s-a dat la 13/23 august 1595. Şi Mustafa Ali conchide: „Mihai, pe care ei nu l-au băgat în
seamă (…) dovedindu-şi arta în ale luptei, a distrus în acest fel merituoasa oaste”.

(Constantin C. Giurăscu, Dinu C. Giurăscu, Istoria românilor)

RăspundeŃi următoarelor cerinŃe:

1. MenŃionaŃi, pe baza surselor B şi C, câte o cauză a declan‟ării confruntărilor militare.